
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para mandato, contados 
de 27/06/2017 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 199400
PORTARIA N0 104/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 016/2017-GAB. SEC. 
ADJUNTO/SEJUDH, de 04.07.2017,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 101/2017 – GGP/SEJUDH, de 29/06/2017, 
publicada no DOE n°. 33. 407 de 03/07/2017, referente às férias 
do mês de agosto/2017 desta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5484243/2 José Roberto Gomes da Costa 2016 10/08 a 08/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 199374

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 0102/2017-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 04 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°31529
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para tratamento de 
saúde à servidora RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA 
MENDES, matrícula n°57202828/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo,  no período de 23/05/2017 à 
20/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 199301

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 086/2017

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização direcionada aos 
estabelecimentos comerciais, em atendimento a denúncias e em 
cumprimento do Programa do Governo, Nota Fiscal Cidadã-NFC 
a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na Lei 
Federal nº 8.078/90 e Lei Estadual nº 7.632/12
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Soure/PA e Salvaterra/PA
SERVIDORES:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 17/07/2017 a 23/07/2017; 
Quantidade de diárias: 6,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 17/07/2017 a 23/07/2017; 
Quantidade de diárias: 6,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
17/07/2017 a 23/07/2017; Quantidade de diárias: 6,5.
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 17/07/2017 a 
23/07/2017; Quantidade de diárias: 6,5.
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410; PERÍODO: 17/07/2017 a 23/07/2017; Quantidade 
de diárias: 6,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 199386
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 087/2017
OBJETIVO: Para participar como palestrante da Mostra de Filmes 
LGBT.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA
SERVIDOR:
JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Gerente de Livre 
Orientação Sexual; MAT: 5928914; PERÍODO: 07/07/2017 a 
09/07/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 199741

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 249/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/MATRICULA:  
5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 6,5(seis e meia) /ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Marabá-PA e Palestina do Pará-PA/PERIODO: 09 a 
15/07/2017/OBJETIVO: conduzir a servidora Lílian Poliana Sousa 
Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 199354
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 250/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 05 de julho de 2017.
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica 
de Planejamento/ MATRICULA: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 
6,5 (seis e meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Marabá/PA e 
Palestina do Pará/PA /PERIODO: 09 a 15/07/2017/OBJETIVO: 
organizar e participar do “Seminário de Agrominerais para 
Desenvolvimento Rural Sustentável da Região de Integração do 
Carajás”, evento integrante da programação técnica da EXPOAMA 
2017- Feira Agropecuária de Marabá. Além, de desenvolver as 
ações de projeto de rochagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 199355

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2017
Exercício: 2017
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de capina, roçada, com limpeza, carga e transporte do 
entulho resultante, em aceiro, canteiros centrais e faixas laterais 
das vias, assim como das áreas externas não urbanizadas, 
pintura de meio-fi os, manutenção e conservação das estruturas 
das cercas que delimitam as áreas dos Distritos Industriais de 
Ananindeua e Icoaraci.
Valor Total: R$ 575.980,00 (quinhentos e setenta e cinco mil e 
novecentos e oitenta reais).
Data de assinatura: 22.06.2017
Vigência: 22.06.2017 a 21.06.2018
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico de nº 003/2017, na 
forma da Lei 10.520/2002, Lei 13.303/2016, Dec. 5.450/2005, 
LC 123/2006, Dec. Estaduais de nº 2069/2006, 199/2003, 
967/2008, 877 e 878 de 2008, Lei Estadual 6474/2002, IN 
nº 18/2008, e Lei Federal 8666/1993, com suas alterações 
posteriores.
PTRES: 7613; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0661.
Contratado: C. A. DA SILVA COSTA & CIA LTDA – ME - CNPJ/MF 
nº 07.675.303/0001-53;
Endereço: Rua Gonçalves Ferreira, nº 28, Bairro: Telégrafo Sem 
Fio, CEP: 66.113-220, Belém-PA;
Telefone: (91) 3273-9575
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 199651
CONTRATO: 016/2017

Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de capina, 
roçada, com limpeza, carga e transporte do entulho resultante, 
em aceiro, canteiros centrais e faixas laterais das vias, assim 
como das áreas externas não urbanizadas, pintura de meio-
fi os, manutenção e conservação das estruturas das cercas 
que delimitam as áreas dos Distritos Industriais de Marabá e 
Barcarena.
Valor Total: R$ 445.400,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil 
e quatrocentos reais);
Data de assinatura: 21.06.2017
Vigência: 21.06.2017 a 20.06.2018
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico de nº 003/2017, na 
forma da Lei 10.520/2002, Lei 13.303/2016, Dec. 5.450/2005, 

LC 123/2006, Dec. Estaduais de nº 2069/2006, 199/2003, 
967/2008, 877 e 878 de 2008, Lei Estadual 6474/2002, IN 
nº 18/2008, e Lei Federal 8666/1993, com suas alterações 
posteriores.
PTRES: 7613; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0661.
Contratado: CONSELC LTDA – ME - CNPJ/MF nº 02.409.629/0001-
15;
Endereço: Rua Belo Horizonte, nº 12, Bairro: Belo Horizonte, 
CEP: 68.503-300, Marabá-PA;
Telefone: (94) 9288-0008.
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 199672

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO Nº 023/2017 - IMETROPARÁ
Pregão Eletrônico Nº 002/2017 - IMETROPARÁ
Objeto: Confecção e entrega de uniformes personalizados para 
o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  05 de Julho de 2017
Valor Global: R$ 35.470,30  Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903000 e 33903023 Fonte de Recurso 0260 e 0660
Contratado: ALAIDE ALVES DOS SANTOS - ME
Fiscal do contrato: Barbara Flores
Suplente: Ana Carolina Fadel
Endereço:  Rua Lourival Costa n°572, Bairro Águas Claras - 
Salvador - Bahia
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 199585

.

.

DIÁRIA
.

                              DIÁRIA
Portaria nº 104/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Santarém.
Objetivo: Visitagerencial à Agência Regional de Santarém e 
Reunião Gerencial e Reunião com o sindicato dos taxistas.
Servidor: Olintho Damico Azevedo Coelho / Matricula: 353
Período: 10/07 a 12/07/2017 – 2,5 Diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                              DIÁRIA
Portaria nº 105/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Conceição do Araguaia, Santana do Araguaia, Santa 
Maria das Barreiras e Bannach.
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula: 025.
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula: 260
Período: 05/07 a 27/07/2017 – 22,5 Diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                              DIÁRIA
Portaria nº 106/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Eldorado dos Carajás, Canaã dos Carajás e Curionópolis.
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula: 252
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula: 009
Período: 10/07 a 29/07/2017– 19,5 Diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                              DIÁRIA
Portaria nº 107/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 


